XV. Luc. 4. 1. (*Iesus plenus Spiritu sancto*) verba illa pro zelo perficiendi opus, quod ipsi à Patre suo mandatum erat, intelligere facile esse. Sed de Christo dicere, quod plenus erat substantia incorporea duriusculum. Ibid. pag. 185.

Quasi cum Deus dicitur *cælum & terram implere, Jer. 23. 24. Et plenitudo Deitatis in Christo habitare, Coll. 2. 9.* hoc de substantia incorporea intelligere minus duriusculum esset, quam illud; *Iesus plenus Spiritu sancto.* Aut quasi non duriusculum esset, illa intelligere de substantia corporea & materiali; quod meminisse oportuit, qui ipse negat, *vacuum dari in rerum natura;* atque *duo corpora simul esse posse in eodem loco. Phys. c. 26. a. 2. Philos. prim. c. 8. a. 8. L. c. 3. p. 13. Et c. 46. p. 321.* Per Spiritum ibi intelliguntur dona in Christum à Deo per Spiritum sanctum collata, quæ metonymice Sp. S. appellantur: quia sunt à Sp. S., quæ utique non substantiæ sunt, sed accidentia. Hoc sensu si Christus dicatur plenus fuisse Sp. S. quid in eo duriusculum magis, quam si verba illa intelligantur pro zelo perficiendi opus, quod illi à Patre suo mandatum erat?

XVI. 2 Petr. 1. 21. (*Sp. S. inspirati loquuti sunt S. Dei homines*) Per Sp. S. intelligi, ait, *vocem Dei in somnio, vel visione supernaturali. L. c. 34. p. 189.*

Qui tamen alibi, præterquam per somnia & visiones

nes sup̄naturaless, fatetur, Deum Prophetis voluntatem suam revelasse etiam per inspirationem, sive afflatum Divinum. *De Cive* c. 15. a. 3. Quod ubi disertius legitur in S. Script. quam loc. cit. ?

XVII. Gen. 2. 7. *Per spiraculum vitæ, hoc tantum significari, Deum illi dedisse vitam.* *Leviath.* c. 34. pag. 185.

Cum Deus dicitur sufflasse in nares hominis spiraculum vitæ, amplius significari constat, quam quod de brutis dicitur; *abunde progignunt aquæ reptilia animantia.* Hebr. *reptile, animam viventem.* Gen. 1. 20. Nimirum animas brutorum ex prævia materia (aquis nempe) esse productas; non sic animam hominis; sed ex nihilo illam à Deo in homine creatam esse. *Zach.* 12. 1. *Pf.* 33. 15. *Eccl.* 12. 7. Hebr. 12. 9. *Abt.* 17. 28.

XVIII. *Animam nihil aliud significare in S. Script. præter ipsum animal, aut vitamejus.* Ibid.

Ergo quod Christus dicit; *corpus possunt occidere, non animam.* Matt. 10. 28. significaret; non possunt animal occidere, aut vitam ejus. Quid ineptius ?

XIX. *Angelos vocari, dicit in Script. Spiritus, hoc est, esse phantasmata.* Lev. c. 34. p. 186.

Ergo Apostolus dicens, *Filium Dei non assumfisse Angelos,* Hebr. 2. 16. significaret, non assumpsisse illum phantasmata. Et Christus dicens de *Angelis parvulorum, quod in cælis per omne tempus vident faciem Patris cælestis.* Matt. 18. 10. significaret, phantasmata parvulorum videre faciem Patris cælestis. Absurdè, & ineptè !

XX. *Cur, quærit, sanat Servatoreos (Dæmoniacos) non, ut insanos, sed ut Dæmoniacos ?* respondet; *argumenta, quæ à formulis dictionis petuntur, firma non esse: quoties enim, inquit, loquitur Scriptura de terra ut immobili ? quam tamen Philosophi hodie fere omnes moveri censent signis evidentissimis.* L. c. 8. p. 41.

Si

Si credendum Philosophis, contra S. Script. censentibus; & argumenta, à formulis dictionis in S. Script. petita, firma non sunt; quid tum firmum erit in tota S. Script. ? nam omnis veritas S. Script. formulis dictionis continetur.

XXI. *Deum Abrahami non significare*, ait, *simpli- ter Deum; sed Deum illi apparentem*. De Cive cap. 16. a. 4.

Quasi præter Deum, qui apparuit Abrahamo, esset alius Deus. Aut Deus illorum omnium Deus fuisset illo sensu, quo Abrahami Deus esse dicitur, quibus apparuit. Aut non esset illorum Deus sensu, quo Abrahami Deus dicitur, quibus sic nunquam apparuit. Præter Deum Abrahami non est alius Deus; *audi Israel* (inquit Moses) *Jehova Deus noster Jehova unus est*. Deut. 6. 4. Et beati pronuntiantur, quorum Jehova Deus est. Ps. 33. 12. Sed quis dicat, beatos esse omnes, quibus Deum apparuisse legimus? V. gr. apparuit Deus Caino, Gen. 4. Abimelecho. Gen. 20. 3. Labano. Gen. 31. Et Jehova omnium electorum & fidelium Deus esse dicitur, uti Abrahami Deus, quibus tamen non ita apparuit. Ier. 31. 33. 2 Cor. 6. 16.

XXII. *In oratione Dominicâ (veniat Regnum tuum) nos petere restitutionem Regni Dei, quale olim fuit in populo Israelitico à tempore Mosis usque ad tempus electionis Regis Saul*. L. c. 35. p. 192.

Resp. 1. Petere restitutionem Regni alicujus politici, quale olim fuit Regnum populi Israelitici à tempore Mosis &c. est Civitati suæ reformandæ studere; sed hoc docet, primo præcepto prohiberi. *Leviath. c. 30. p. 159*. Hoc ergo si in oratione Dominica peteremus, tum in oratione Dominica precaremur, quod in primo Decalogi præcepto prohibemur. 2. Aliquando Regnum Dei restituendum esse (sc. novissimo die) quale olim fuit in populo Israelitico à

tempore Moſis uſque ad electionem Regis Saul, atque illud iſta precatione peti, nempe adventum Regni alicujus politici hac in terra: negamus: nam *Regnum Chriſti non eſt de hoc mundo.* Joh. 18. 37. Et Chriſtus interrogatus à Phariſæis, *quando venturum eſſet Regnum Dei*, reſpondit; *non veniet Regnum Dei, ita ut obſervari poſſit* (uti Regna hujus mundi) *neque dicent; ecce hic, aut ecce illic: ecce enim Regnum Dei* (non, inquit, demum veniet poſt reſurrectionem; ſed jam modo) *intus habetis.* Luc. 17. 20, 21.

XXIII. *Verba hæc (vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & ſequere me; reſpice te, & baptizaminis ſerva mandata; crediti Euangelio) conſilia eſſe, non præcepta.* L. c. 25. p. 126. de C. c. 17. a. 9.

Ipſe conſilium & legem differre docet (de C. c. 14. a. 1.) 1. Quod lex ſit ejus, qui poteſtatem habet in eos, quibus præcipit; conſilium ejus, qui poteſtatem non habet. At hæ formulæ ſunt præcepta ejus, qui poteſtatem habet in eos, quibus præcipit: ſunt enim Dei. 2. Facere quod lege præcipitur officii eſſe dicit, quod conſilio, arbitrii eſſe. At poenitere, baptizari, mandata ſervare, Euangelio credere officii ſunt, non arbitrii. *Matt. 28. 19. Marc. 16. 16. Luc. 13. 3, 3. Pſal 119. 4. I Job. 3. 23.*

XXIV. *Non omnem occiſionem hominis innocentis ſexto præcepto prohiberi: voviſſe enim Jephtham (quicumque fuerit egreſſus, cum holocauſtum offeram Domino. Jud. 11. 31.) & votum ejus Deo acceptum fuiſſe.* De C. c. 17. a. 10.

Hominem holocauſtum offerre, Deo gratum non eſſe, conſtat. *Deut. 18. v. 10.* Non ergo Jephth hoc vovit.

XXV. Joh. 18. 37. (*Regnum meum non eſt hujus mundi*) *hoc eſt* inquit, *ante reſurrectionem futurum non eſt.* L. c. 41. p. 227.

Quaſi

Quasi Christus à Pilato interrogatus, num esset Rex Judæorum, dixisset, se necdum Regem esse, sed demum futurum novissimo die, post resurrectionem. Non; sed quia Pilatus intelligebat de Regno mundano, negat Christus, Regnum suum esse hujus mundi, hoc est, mundanum, qualia sunt Regna hujus mundi; sed spirituale omnino, & cœleste esse testatur. Vide *Luc. 17. 20, 21. Assert. 22. cit.*

XXVI. *Fidem solam justificare, quatenus Deus voluntatem pro ipso opere tantum eorum accipit, qui credunt in Christum. L. c. 43. p. 288.*

Cum Apost. disertè neget, ullum hominem ex operibus legis justificari, *Gal. 2. 16. Rom. 3. 20 — 28.* & nusquam de fidelium voluntate, in hac materia, pro ipso opere accipienda loquatur S! Scriptura.

XXVII. *Matt. 18. 17. (Dic Ecclesiæ) Ecclesiam significare, docet, cœtum civium, à Magistratu ad concionem publicam evocatorum secundum leges. L. c. 39. pag. 218.*

Tum hoc (*dic Ecclesiæ*) locum habere non posset, ubi cœtus Christianus degit sub Magistratu, à religione Christiana alieno; aut omnis cœtus civium etiam non Christianorum, à Magistratu ad concionem publicam evocatorum secundum leges, esset Ecclesia, de qua l. cit. Absurdè!

XXVIII. *Quando Propheta loqui dicitur per Spiritum Dei, intelligi debere, ait, ita illum loqui, ut Deus per Prophetam suum summum loqui illum jussit. Uri Num. 11. 25. (prophetarunt per Spiritum Mosis) hoc esse, sicut voluit Moses. Leviath. cap. 36. p. 200. & pag. 196.*

Per Prophetam summum intelligit Magistratum. Quocirca si Propheta dicitur loqui per Spiritum Dei, quando loquitur, prout Deus per Prophetam sum-

num, hoc est, Magistratum loqui illum iussit, tum aut Magistratus dicendus esset Spiritus Dei esse, quod blasphemum; aut falsum, hoc sensu Prophetam dici loqui per Spiritum Dei.

XXIX. *Id quod dicitur de igne, & cruciatibus æternis, intelligendum esse tantum usque ad finem sæculi.*
L. c. 44. 300.

Cum disertè dicat S. Scriptura, cruciatus impiorum duraturos in sæcula sæculorum, non ad finem sæculi. βασιανιδήσουται, εις τους αιῶνας τῶν αιῶνων. Apoc. 20. 10.

LOCUS QUARTUS.

CAPUT VIII.

De Articulis Fidei fundamentalibus.

Quamvis nihil in S. Scriptura revelatum absque aliquo dispendio ignorari queat: nam *omnis Scriptura Divinitus inspirata, & utilis ad doctrinam &c.* 2 Tim. 3. 16, 17. *Et quæcumque antea scripta sunt, ad nostram instructionem præscripta sunt,* Rom. 15. 4. contra ac Sociniani volunt, fingentes quædam dari in S. Script. *levioris & nullius momenti;* varia tamen in ea occurrunt, quæ sine salutaris fidei ac resipiscentiæ, & consequenter æternæ salutis jactura à nobis ignorari, & non credi non possunt, qui *Articuli fidei fundamentales* (uti errores iis oppositi *αἰρεσεις ἀπωλείας, errores exitiales.* 2 Pet. 2. 2.) communiter dici solent, item *Articuli fidei Catholici,* ut qui universis salvandis scitu & creditu ad salutem

ne-

necessarii sunt. Cujusmodi saltem, omnium Christianorum consensu, omnes sunt articuli Symboli Apostolici; de quibus Athanasius; *Quicumque, inquit, vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat Catholicam fidem: quam nisi integram, inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit.* Econtra Hobbesius.

I. *Unicum tantum, fingit, articulum fidei ad salutem æternam esse necessarium, puta, Iesum esse Christum.* L. c. 43. p. 283. de C. c. 18. a. 6. &c.

Sed quoniam credere, Iesum esse Christum, nemo potest, qui, cum sciat per Christum intelligi Regem illum, qui a Deo promissus est per Moſen & Prophetas in Regem & Servatorem mundi, non credat etiam Moſi & Prophetis; neque credere his possit, qui non credit, Deum & existere, & mundum gubernare; necesse esse, ait, in fide hac N. T. contineri etiam fidem illam de Deo, & de V. T. C. c. 18. a. 11.

Nihil ergo Christianis ad salutem scitu & creditu necessarium esse statuit, præter hæc; *Deum & existere, & mundum gubernare; & in Script. V. T. Christum a Deo per Moſen et Prophetas promissum esse in Regem et mundi Servatorem; & J. esse illum Christum.*

Ait quidem, *in illo Articulo Iesum esse Christum, alios articulos contineri, imo totum Symbolum Apostolicum; negat tamen, illos alios, qui per consequentiam inde derivantur, ad salutem & creditu necessarios esse.* De C. c. 18. annot. ad art. 6.

In quo superat impietate Socinianos, qui quamvis, contra Orthodoxos, nimis paucos esse statuunt articulos fidei fundamentales; tamen præter unicum illum plures tales esse, agnoscunt. Vide *Hoornb. Soc. conf. t. 1. L. I. C. 4.*

Sed longè plura ad æternam salutem obtinendam scitu & creditu necessaria passim designant S. Paginæ. Sic

Sic Apost. de fide scribit, quod *imputabitur ad justitiam iis, non qui credunt tantum I. esse Christum; sed in eum, qui suscitavit I. Christum ex mortuis; qui traditus est propter offensas nostras; et suscitatus ad nostram justificationem.* Rom. 4. 24, 25. Ergo qui salvari vult, etiam scire debet, & credere, *Christum mortuum esse propter peccata nostra, & a mortuis resuscitatum ad justificationem nostram.* Et Christum legimus Luc. 24. v. 25, 26, 27. eo acriter reprehendisse suos discipulos, quod non crederent omnibus, quæ loquuti sunt Prophetæ; nempe, de futura Christi passione, et introitu in gloriam suam; quare exorsus a Moise, et omnibus Prophetis interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de se scripta erant; quod frustra tam opere se fecisset Christus, si Discipulis suis, præter id, Iesum esse Christum, nihil præterea scitu & creditu necessarium fuisset. Et expressè habetur, objugatos a Christo fuisse discipulos quod non crederent (NB.) omnibus &c. Et speciatim, quæ Prophetæ loquuti sunt de futura Christi passione, & introitu in Gloriam suam; sed hæc ille, ut non necessaria ad salutem ab unico illo Art. disertè distinguit, quamvis in eo contineri fateatur. Atque I Cor. 15. 1. &c. ad Corinthios scribit Apost. Quod notum iis faciat Evangelium, quod ipsis Evangelizaverat, quod & acceperant, & in quo etiam stabant; per quod etiam si retinerent, quo sermone illud iis Evangelizaverat, servarentur: Tradidi, inquit, vobis in primis, quod & accepi, Christum videlicet mortuum esse pro peccatis nostris, secundum Scripturas: & sepultum fuisse, & suscitatum tertio die. &c. Ergo quo servarentur, credere obligabantur etiam, Iesum mortuum esse pro peccatis nostris; sepultum fuisse, & a mortuis resurrexisse; & inde, futuram mortuorum resurrectionem novissimo die. v. 12. & seqq. Et Apost. Rom. 16. 17. Christianos monens, *observare dissidiorum & offendiculorum*

lorum autores contra doctrinam, quam didicerant; procul dubio non solum illum articulum intellexit, ut quem & illi seductores profitebantur; uti liquet v. 18. Et si unus ille Articulus ad fidem salutarem sufficeret, frustra Christianos hortaretur Apost. ut eorum charitas adhuc magis exundet in cognitione, & omni sensu; atque ut explorent, quæ discrepant; quo sint sinceri, & inoffenso cursu pergant ad diem usque Christi. Phil. 1. v. 9, 10. ut qui jam dudum Articulum illum unum fundamentalem, ut indubitatum, receperant. Et expressa illa forma sanctorum sermonum, quos à Paulo audiverat Timotheus, non solus erat hic Art. quod Iesus est Christus; illam tamen ut necessariam ad salutem tenere monet Timotheum: *Præclarum illud depositum custodire.* 2 Tim. 1. 13, 14. Et speciatim necessario scire & credere debemus. 1. *Verbum Dei esse S. Script. non tantum V. T. Mosis & Prophetarum*, in quibus Christus à Deo promissus est in Regem & Servatorem mundi; *verum etiam Scripturas N. T. Evangelistarum & Apostolorum*, quibus Iesus esse promissus ille Christus, Rex & Servator mundi, ab Evangelistis & Apostolis demonstratur: nam *superstructi sumus super (NB.) fundamentum Prophetarum & Apostolorum.* Eph. 2. 20. Et 2. de Deo non tantum, quod & existat, & mundum gubernet, ut quod absque S. Scriptura ex solâ naturâ etiam omnes homines scire possunt; sed & quæ de ipsius naturâ, attributis, & Personis, & aliis ejus operibus in Sacris Literis traduntur ut creditu necessaria: nam (ait Christus) *hæc est vita æterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Joh. 17. 3. Et Apost. *qui negat filium, neque patrem habet.* 1 Joh. 2. 23. *Neque me nostis (inquit Christus Judæis) neque patrem meum: si me nossetis, Patrem quoque meum nossetis.* Joh. 8. 19. & Matt. 28. 19. *Euntes (inquit Christus Apostolis) μαθητεύσατε*

omnes

omnes gentes, baptizantes eos in nomen Patris, & Filii, & Spiritus S. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, servabitur, qui non crediderit damnabitur. Matt. 16. 16. Unde liquet, quanti momenti & in doctrinâ Christi illud caput sit de S. S. Trinitate ut quod ante omnia, doceri Servator voluit, ut creditu ad salutem necessarium, eoque agnito discipulum Christi constitui. 3. De Homine, quod à Deo rectus creatus, & in Adamo lapsus, per solam Christi pro nobis præstitam justitiam coram Deo justificari possit: nam si per legem justitia est, igitur Christus sine causa mortuus est. Gal. 2. v. 21. Evauistis à Christo, quicumque per legem justificamini, & à gratia excidistis. Gal. 5. 4. Quia enim per hominē mors, per hominem quoque resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. 1 Cor. 15. 21, 22. Hoc quisquis in Christianâ fide vult labefactare, totum, inquit Augustinus, quod in Christum credimus auferre molitur; contra Iulian. Pelag. libr. 1. cap. 11. Præterea 4. de Iesu Christo, quod sit æternus Dei Filius, qui in tempore ex beatâ Virgine verus homo natus est, nobis in omnibus similis, excepto peccato; passus est, & mortuus propter peccata nostra, resurrexit à mortuis, & adscendit in Cælos: nam magnum est hoc pietatis Mysterium: Deus conspicuus factus est in carne; justificatus est in Spiritu; conspectus est ab Angelis; prædicatus est Gentibus; fides illi habita est in mundo; sursum receptus est in gloriam. 1 Tim. 3. v. 16. Nam his demonstratur, Iesum esse Christum, promissum mundi Servatorem. Item quod à Deo patre unctus sit Spiritu S. in Prophetam nostrum supremum, unicum Sacerdotem, & Regem æternum, Ies. 61. 1. Denique 5. quæ Scriptura S. docet de Sacramentis, penis & præmiis post hanc vitam; quæ similiter Apost. fundamentum appellat. Hebr. 6. 1, 2. Et si Christianis nihil amplius scire & credere necessarium est; quam

Deum

Deum & esse, & mundum gubernare; & Iesum esse Christum, tum nihil Christianis scitu & creditu ad salutem necessarium esset, quod non etiam credunt vel ipsi Muhammedani: nam & illi credunt, *Deum & esse, & mundum gubernare, et Iesum esse Christum illum, in lege et Prophetis promissum*; teste Hottingero *Thef. Philol. p. 163. & Histor. Orient. libr. 1. cap. 3.* Et probat Grotius ex Alcorano, Azoara 29. *de Verit. Relig. Christ. lib. 6. §. 4.* Et nulla hæresis esse posset, ab infidelitate, & apostosia distincta; sed quæ tunc hæreses illæ exitiales, de quibus *Apost. 2 Petr. 2. 2.?*

Obj. 1. Quod propter hunc solum art. sine cæteris, qui ex eo per consequentiam deducuntur, permulti tum à Christo, tum ab Apostolis ejus in Regnum Dei admissi fuerint; ut *Latro in cruce; Eunuchus à Philippo baptizatus; & duo (tria) millia hominum ad Ecclesiam à S. Petro simul aggregata.* Resp. *Latro, Eunuchus, tria illa millia hominum fuerunt Judæi, qui propterea scire potuerunt, & credere multos fidei articulos, præter hunc unum, Iesum esse Christum; & Deum existere, & Mundum gubernare, & S. Scripturam V. T. esse Verbum Dei: 2. Novit Latro & credidit animarum immortalitatem, aliam vitam post hanc futuram; J. crucifixum esse Regem Israël; in ipso cælo esse remissionem peccatorum, & vitam æternam; ergo non solum illum art. Iesum esse Christum. 3. Ignorantia (teste Arist. L. 1. post. c. 16.) alia est Κατ' ἀπόφασιν, simplicis negationis; alia Κατὰ διάθεσιν, pravæ dispositionis, qua quis pravam habet de re aliqua opinionem. Multum hæc differunt, non habere distinctam aliorum, præter hunc unum, articulorum fidei cognitionem; & pravam habere de iis opinionem. Saltē Latro, Eunuchus, & tria illa hominum millia de reliquis fidei articulis non habuerunt pravam opinionem, quicquid fuerit de distincta eorum cognitione.*

Obj.

Obj. 2. Scopum Evangelistarum fuisse, per descriptionem vite Servatoris nostri illum unum Articulum stabilire. Resp. Unicum illum fuisse Evangelistarum scopum, negamus. Neque quid scitu & creditu necessarium sit, ex scopo solorum Evangelistarum, sed totius Verbi Dei Veteris, & Novi Testamenti colligendum est.

Obj. 3. Idem probari ex prædicatione Apostolorum: fuisse enim Regni præcones; nec Christum eos misisse ad prædicandum aliud, quam Regnum Dei. Resp. 1. Doctrina de Regno Dei & Christi non consistit in illo unico Articulo; sc. Iesum esse Christum. 2. Quodnam subjectum fuerit concionum Apostolicarum liquet ex ipsorum actis & scriptis; at docuisse, illos, unicum illum Articulum esse necessarium, falsum esse liquet. Act. 20, 27. & 24. 25, 26. & 26. 22, Gal. 2. 21. & 3. 10. & 5. 4.

Obj. 4. Idem probari ex iis locis, quibus eorum, quæ a Christo ad salutem requiruntur, declaratur facilitas Nam, inquit, si ad salutem necessariò requiratur assensus animi internus veritati omnium & singularum propositionum, quæ circa fidem Christianam hodie vel controvertuntur, vel a diversis Ecclesiis diversè definitæ sunt, nihil esset religione Christiana difficilius. Quomodo ergo vcrum esset; Iugum meum suave est, et onus meum leve? Matt. 11. 30. Et parvulos in eum credere. Matt. 18. 6. Et placuisse Deo, per stultitiam prædicationis salvos facere credentes? 1 Cor. 1. 21. vel quomodo satis ad salutem instructus fuit Latro pendens in cruce, vel ipse S. Paulus unde tam cito ex hoste doctor Christianus fieri potuit? Resp. 1. Quasi Religio Christiana difficilis esset, si præter unicum illum Articulum (Iesum esse Christum) etiam alii scitu & creditu essent necessarii. 2. Aut quasi solus ille Articulus esset necessarius, quia non necessarius est assensus animi internus

ternus veritati omnium & singularum propositionum, quæ hodie controvertuntur. 3. Religio Christiana facilis est non absolute, sed comparate ad religionem V. T. quo spectat illud Christi; *Matt. 11. 30.* 4. Fides est donum Dei, quam Deus revelat parvulis, non sapientibus. *Matt. 11:25.* atque inde parvuli in Christum credunt. 5. Prædicatio Evangelii Paulo stultitia appellatur, non quod tam facilis sit, atque unicus tantum ille Art. necessarius; sed quod à sapientibus hujus seculi talis habeatur. De Latrone diximus. 6. Paulus in sacris Literis valde fuit eruditus ante conversionem, multa ergo prænovit mysteria religionis Christianæ. Atque unde tam cito ex hoste Doctor Christianus factus fuerit, docet ipse Apost. *Gal. 1: 12. &c.*

Obj. 5. *Idem liquere ex eo, quod articulus ille fidei fundamentum sit, neque alii fundamento ipse innitatur; & citat Matt. 24:23. 1 Job. 4: 1,2. Matt. 16:18. 1 Cor. 3. v. 11, 12. Resp. 1. Negatis reliquis, ne fundamentum quidem est, ergo per se seorsim ab aliis non est unicum fundamentum fidei Christianæ. 2. Veritas hujus Articuli innititur testimonio S. Script. tum V. tum N. T. quare, S. Script. V. & N. T. esse Verbum Dei, etiam est Art. fidei fundamentalis. 3. Dato, Artic. hunc alii fundamento non inniti, non tamen inde sequeretur, solum illum necessarium esse, sed Art. aliquem fundamentalem hoc priorem non dari. 4. Loca citata probant tantum, hunc Art. esse fidei fundamentum, quod nemo Christianus negat.*

Obj. 6. *Articulum illum solum tenendum esse fidei internæ, evidentissime ex pluribus S. Script. locis, quocumque interprete, probari posse.*

Primus locus, quem in scenam producit, est, *Joh. 5. v. 39. (Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, & illæ sunt, quæ perhibent testimonium de me.) Intelligit, inquit, hic Christus so-*

E

lius

82 DE ARTICULIS FUNDAMENTALIB.

lius T. V. Script., at testimonium de Christo in V. Test. nullum aliud extat, præterquam quod venturus erat Rex æternus, tali loco, talibus parentibus nasciturus, talia docturus & facturus, quibus rebus ut signis dignoscendus erat; quæ omnia hoc unum testantur, Jesum, qui ita natus, ea docuerit, & fecerit, esse Christum. Alia igitur fides ad vitam æternam præter illum Art. non requirebatur. Resp. 1. Christus Judæos remisit ad Script. V. T. non tantum, ut inde constaret iis, J. esse Christ. verum etiam, illum esse verum & æternum Deum, Patri suo æqualem, ut liquet: v. 18. 2. Mira consequentia; Script. V. T. testatur Jesum esse Christum. Ergo nulla alia fides ad vitam æternam requiritur. 3. Falsum etiam, nullum aliud in V. T. extare testimonium de Christo, quam quod venturus sit Rex æternus &c.

Alter locus est, inquit, Joh. II: 25. (omnis qui vivit, & credit in me, non morietur in æternum) credere autem in Jesum idem est, quod credere Jesum esse Christum, qui ergo id credit, non morietur in æternum; & per consequens Art. ille solus est ad salutem necessarius. Resp. 1. Jesum esse Christum, etiam credunt Diaboli, & multi reprobis, ast omnes qui credunt in J. Christ. vivent in æternum; non ergo idem est credere J. esse Christ. & credere in Jesum. 2. Neque sequitur; qui credit in Jesum non morietur in æternum, ergo hoc solum necessarium est ad salutem, v. gr. pronuntiat beatos Christus, qui sunt pauperes spiritu. Matt. 5. quis inde concludat, nihil præterea necessarium esse ad salutem?

Tertius locus est Joh. 30: 31. Hæc scripta sunt, ut credatis, quia J. est Christus, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Quare, inquit, qui sic credit, habebit vitam æternam, neque ergo opus habet alia fide.

Hic

Hic quadrat eadem responsio, quæ ad locum præcedentem.

Quartus locus est. I Job. 4. 2. *Omnis spiritus, qui confitetur, J. Christum venisse in carne, ex Deo est.* Resp. Multi credunt, *Iesum esse Christum*, qui non confitentur *Iesum Christum in carne venisse*; ut Marcionitæ & Manichæi; qui veritatem corporis Christi negarunt; eumque passionis omnis expertem dixerunt; ergo si Art. fundamentalis est, *Christum in carne venisse*; tum alius fundamentalis est præter hunc, *I. esse Christum.*

Quintus locus est. I Job. 5. 1. *Omnis Spiritus, qui credit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est; & v. 5. Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est Filius Dei.* Unde sic arguit; si non sit opus aliud credere, quam *Iesum esse Christum*, ut quis sit ex Deo natus, & vincat mundum, ergo unicus ille Art. sufficit ad salutem. Resp. Dicto loco non dicitur, non esse opus aliud credere, quam præcisè tantum, *Iesum esse Christum*: nam hoc ita præcisè credunt etiam Dioboli, credunt etiam multi ex Deo non nati. Et plus est credere, *Iesum esse Filium Dei*, quam credere tantum, *illum esse Christum*: nam hoc posterius credunt etiam Muhammedani, qui illud prius negant, teste Grotio *de Verit. Relig. Christ. lib. 6. 9. 9.*

Sextus locus est. Act. 8: 36, 37. *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus; si credis ex toto corde, licet. Respondens ait: Credo Filium Dei esse Iesum Christum; Si, inquit, Art. ille sufficit ad baptismum, ergo sufficit ad salutem.* Resp. Plus ad salutem, quam ad baptismum requiritur: nam professio externa sufficit ad baptismum, non tamen ad salutem. 2. Credere *Filium Dei esse Iesum Christum*, plus est, quam credere tantum *J. esse Christum*, uti dictum. 3. Ad salutarem baptismum plus requiri, quam profiteri tantum, *J. esse Christum*, liquet Matt. 28: 19. *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et*

Spiritus sancti, docentes eos observare omnia, quae praecepi vobis.

Denique, inquit, *ubicunque legimus, Servatorem nostrum cujuspiam fidem laudasse; vel dixisse; fides tua te salvum fecit; vel sanasse quempiam propter fidem, ibi propositio credita alia non erat, quam haec (Iesus est Christus) vel directe vel per consequens. Resp. 1. Laudavit Servator fidem Centurionis, at propositionem ab illo creditam, aliam fuisse, quam hanc, I. esse Christum, patet Matt. 8: 8. nempe tam potentem Dominum esse Jesum, ut solo verbo servum suum posset sanare, quod plus est, quam simpliciter tantum credere Iesum esse Christum, vide etiam Matt. 15: 28. Luc. 7. v. 37 -- 50. 2. Fides, quâ aliqui miraculoso modo impetrârunt sanitatem corporalem, fuit *fides miraculorum*, at fidei illius propositionem creditam aliam non fuisse, quam hanc; *Iesum esse Christum*, per se falsum esse constat.*

II. *In plerisque controversiis circa doctrinam Christianam, certamen, ait, esse tantum vel de jure imperii; qualis est questio de Ecclesiae proprietatibus. Eodem spectare questionem de infallibilitate; de potestate remittendi peccata; de cœlibatu Ecclesiasticorum; canonizatione Sanctorum. Controversias de Purgatorio, et Indulgentiis de questu esse. Questionem de libero arbitrio, justificatione, de modo recipiendi Christum in Sacramentis, esse philosophicas. Proinde questionem, utrum justificet fides, an obedientia? frustra disputari. Civ. c. 18. a. 14. Lev. c. 43. p. 287.*

Resp. Etiam de jure regnandi est questio de Dei providentiâ; an ideo non de fide, & magni momenti ad salutem? quin ipse, *negare Dei providentiam*, statuit, *crimen esse lesæ Maj. Divinae*. De Cive c. 16: a. 18. Et latrocinia etiam, & furta de questu sunt, ideone nihil obsunt salutî æternæ? contra I Cor. 6:10.

Quæ

Quæstiones de *libero arbitrio*, *justificatione*, de modo *recipiendi Christum in Sacramentis*, philosophicas esse, apertè falsum est: Nam quæstiones illæ philosophicæ non sunt, quæ solâ ratione ex naturâ, absque revelatione supernaturali in S. Script., definiri non possunt; at tales sunt memoratæ controversiæ. Etiam quæstio, *de existentia & providentia Dei* Philosophica dici posset; an ideo non est de fide, & magni momenti ad salutem? Et si quæstio; *utra justificet, fides an obedientia*, frustra disputatur; tum à S. Paulo in Epist. ad Rom. ad Gal. ad Eph. &c. & à Domino nostro Jesu Christo contra Phariseos; & ab ipso nostro Philosopho frustra illa (in tract. suo de Cive c. 18. a. 12.) fuit disputata. Quæstio illa quanti momenti sit, indicat Apost. Gal. 2: 21. *Si per legem est justitia; igitur Christus sine causa mortuus est.* Etc. 3: 16. *Quotquot ex operibus legis sunt, illi sub execratione sunt.* Et c. 5: 4. *Evaniistis à Christo, quicumque per legem justificamini, & à gratia excidistis.* Nec cohæret hæc assertio de justificatione cum eo, quod immediatè subjungit; *quo autem sensu*, inquit, *justificare dicatur una & altera* (sc. fides & obedientia) *explicare* (NB.) *non inutile erit.* Si hoc verum, quî ergo frustra disputatur quæstio de justificatione?

III. Interim *professionem plurium dogmatum* (si *jubetur*) fatetur, *necessariam esse posse* & esse enim partem *obedientiæ legibus debitæ*; sed jam non *quæri de obedientia necessaria ad salutem*, sed de *fide interna*. C. c. 18. a. 6. Annot.

Obedientiam illam præstari quidem posse, ait, *et si quis internè non credat, quæcunque ab Ecclesia proponuntur.* Ibid. a. 14.

Resp. 1. *Professio externa sine fide internâ est hypocrisis & mendacium.* Rom. 10: 10. Ergo si *professio plurium dogmatum necessaria esse potest*, ergo etiam

fides interna. 2. Quasi etiam fides interna non esset nobis præcepta, & pars obedientiæ, quam à nobis Deus requirit. *Joh. 3: 36.* 3. Nemo etiam lege civili obligari potest ad professionem externam contra fidem internam, hoc est ad hypocrisim & mendacium. 4. Neque ullus Princeps Christianus, aut quisquam hominum jubere potest profiteri articulum aliquem, ut necessarium ad salutem æternam, cujus fides interna non ita necessaria est; multo minus profiteri articulum aliquem contra Verbum Dei.

LOCUS QUINTUS.

De Fide, Confessione, & Martyrio.

CAPUT IX.

De Fide.

Postquam religionis Christianæ principium doctrinale (*S. Scripturam*) adversus Philosophi invasionem in tuto collocavimus; sequitur jam, ut similiter Religionis Christianæ principium vitale, fidem nempe, ab ejusdem telis lethalibus vindicemus.

Docet Orthodoxa Ecclesia ex *S. Script.* fidem (salvificam sc.) in tribus consistere. 1. *Notitiâ credendorum*, *Joh. 17: 3.* *Hæc est vita æterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, & quem misisti, Jesum Christum.* 2. *Affensu*, qui nititur testimonio non humano, sed Divino; *Joh. 3: 33.* *Qui recipit ejus testimonium, is obsignavit, Deum veracem esse:* Nam fides illa fides non est, quæ non in Divina auctoritate acquiescit:

nam

nam *fides ex auditu*; *auditus autem per Verbum Dei*. Rom. 10: 17. *Ne fides vestra consistat in sapientia hominum*. I Cor. 2: 5. possunt quidem ad fidem aliqui duci per alios, ut per Mulierem Samaritani; sed tum demum verè sunt credentes, cum non propter alienam loquelam credunt, sed quia ipsi audiverunt & sciunt; quod Iesus est Servator mundi. Joh. 4: 28. Hinc enim ἀποπόρτα fidelium. Vide C. 4. Assert. 4. 2. *Affensu speciali*, seu *fiduciâ*. Gal. 2: 20. *Vivo per fidem Filii Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me*. Qui *Affensus specialis*, seu *fiducia* indicatur his formulis in Symbolo; *Credo in Deum Patrem; & in Iesum Christum, Filium ejus unigenitum; & in Spiritum sanctum; & in S. Scriptura; credere in Filium Dei; in Iesum Christum*. Pf. 78. *Non crediderunt in Deum, neque confisi erant in salute ejus*. *Fidei infidelitas* opponitur; idque vel *negative*, qualis eorum est, quibus Evangelium nunquam annuntiatum fuit; vel *positive* sive *contrarie*, talis eorum est, qui Evangelium sibi annuntiatum recipere nolunt. *Quamvis infidelitas negativa* per se peccatum non sit; esse tamen illud *infidelitatem positivam*, liquet Joh. 16: 9. *De peccato quidem redarguet Spiritus mundum: quia non credunt in me*. In quem locum egregiè Augustinus; *Si autem manifestum est præter hanc infidelitatem, alia multa esse hominum peccata, cur de hoc solo mundum Sp. S. arguet? An quia peccata omnia per infidelitatem tenentur, per fidem dimittuntur? propterea hoc unum præ cæteris imputat Deus, per quod fit, ut cætera non solvantur, dum non credit in humilem Deum homo superbus*. De Verbis Dom. Serm. 61. Quibus omnibus ad versus Hobbesius

I. *Negat, hominem Christian. scire posse; S. Scripturam esse Verbum Dei; sed credere tantum, ita esse, fide implicitâ*. Leviath. c. 43. p. 282.

Rursum, *quid loquutus sit Deus, hominem Christianum,*

num, ait, scire non posse, nisi per rationem summi Imperantis. L. c. 33. p. 176.

Contra Serenissimus Angliæ Rex, cujus subditus fuit Hobbes dum vixit, unumquemque censuit, super scientiâ propriâ fidei fundamentum collocare debere. Teste Grotio de Imp. summ. potest. circa sacra cap. 6. n. 6. Næ dictum vere Regium! nam, ut inquit Propheta, justus fide sua vivet. Hab. 2:4. Et unusquisque nostrum de seipso rationem reddet Deo. Rom. 14: 12. Sed qui scire non possunt, S. Scripturam esse Verbum Dei, neque quid loquutus sit Deus, nisi per rationem summi Imperantis, illi non super scientia propria, sed hominis alterius, nempe summi Imperantis collocant fidei suæ fundamentum.

Hac ergo sua Assert. Hobbes apertè contradicit ei, cui alias docet, in rebus talibus contradicendum non esse. Vide Cap. 6. Assert. 3.

De his Assertionibus plura vide Cap. 4. Assert. I. & 6.

II. Fidem Christianam, docet, non nisi testimonio Divino, sed humano tantum; sc. Principis Christiani, Leviath. cap. 7. p. 34.

Vide Cap. 4. Assert. 4.

Imo, credere Deo jam neminem diu posse.

Is, inquit, cui credimus, aliquis est, quem loquentem audivimus. Abrahamus, Isaacus, Iacobus, Moses, & Propheta Deo crediderunt, qui ipsos alloquutus est supernaturaliter. Christum fuisse, ait, cui crediderunt Apostoli, & Discipuli, & qui eum loquentem audiverunt. Sed de illis, quibus neque Deus, neque Christus unquam loquutus est, dici non posse, quod Deo crediderunt; sed tantum quod Apostolis, & post eos Pastoribus, & Doctoribus Ecclesiæ fidem habuerunt, qui historiam V. & N. Testamenti illis commendaverant. Lev. c. 43. p. 281.

Resp.

Resp. I. Quasi in S. Scriptura Deum & Christum ipsum non loquentem audiremus. Quin contra ipse Christus, illos, dicit, *vocem suam audire*, qui audiunt *vocem S. Scripturæ*. *Joh. 10: 16.* Et ab Apostolo *Spiritus S. in S. Script. dicitur nobis testari*. *Heb. 10: 15.* Aut hodie nullum haberemus Verbum Dei, fide Divina recipiendum; certè quod respectu nostri firmitus est ipsa Dei viva voce, revera ipsius Dei verbum est, fide Divina recipiendum; sed tale est testimonium S. Scripturæ. *2. Petr. 1: 17, 18, 19.* Et hanc vocem, (nempe, *hic est Filius meus &c.*) nos, inquit Apost. *audivimus celo delatam &c.* Et habemus *βεβαιότερον* (firmiorem) sermonem Propheticum. Et *Joh. 5: 46, 47.* *Si crederetis Moysi, crederetis mihi: nam ille de me scripsit. Quod si scriptis illius non creditis, quomodo verbis meis credetis?* Passim in sacris dicuntur Deo credere, qui credunt verbo à Prophetis, & Apostolis annuntiato. *1 Thess. 2: 13.* Vide *Affert. 3. cap. 1.* Ast jam credunt etiam fideles verbo, à Prophetis, & Apostolis annuntiatio; ergo &c. 2. Supra audivimus (*Cap. 1. Affert. 2.*) illum docere, triplex esse Verbum Dei; nempe, *rationalis, sensibile, & Propheticum*; illud per tacita rectæ rationis dictamina; istud per revelationem immediatam; hoc per vocem alicujus hominis, quem Deus per vera miracula edita, ut fide dignum, cæteris commendavit, hoc est, per Prophetam declarari. Illud audiri, & recipi *ratiocinatione recta*, istud *sensu*, hoc *fide* solum. Nisi ergo fide Divina recipiendum est illud verbum, quod Prophetæ, & Apostoli loquuti sunt; tum nunquam ullum verbum Dei fide Divina fuit recipiendum: nam verbum primi, & secundi generis recipi statuit, non *fide*; sed vel *ratiocinatione*, vel *sensu*. Et 3. Miramur: hæc scribi ab illo, qui aliàs ex *Luc. 10: 16.* inferri posse statuit, *illum audire ipsum Christum, qui audit Regem Christianum.* Vide *Cap. 7. Affert. 3.*

Πρῶτον λέω; S. Script. non esse Verbum Dei, quod ipse loquutus est Deus, sed quod de Deo, & Regno ejus dictum est. Vide Assert. 1. & 2. & 3. Cap. 1.

III. (Credere in) in Symbolo fidei Christianæ non proprie, ait, significare fidem, quæ habetur personæ; sed doctrinæ agnitionem. L. c. 7. p. 33.

Uti ergo Assert. 1. ex fide Christiana exclusit notitiam credendorum; & Assert. præced. Assensum præbendum testimonio Divino; ita jam hæc Assert. uti & seqq. 4. & 5. è fide Christianorum excludit fiduciam, sive assensum fiducialem. Et sic omnem perimit fidem divinam.

Resp. Cum dico; credo Ecclesiam Catholicam, Tò credere notat doctrinæ de Ecclesiâ agnitionem, ut manifestum est; nisi ergo credere in Deum in Symbolo significat fidem, seu fiduciam, quæ habetur Personæ; sed tantum doctrinæ de Deo agnitionem; cur minus in Symbolo dicimus; credo in Ecclesiam, quam, credo in Deum? Ergo in Symbolo ubi de Divinitate fides ordinatur, dicitur in Deum Patrem, filium, & Sp. S. In cæteris, ubi de divinitate non est sermo, sed de creaturis & mysteriis, (in) præpositio non additur, ut dicatur, in Ecclesiam. Nempe ut Creator à creaturis secernatur, & Divina separentur ab humanis, ut loquitur Ruffinus in Symb. Quod idem observans Augustinus; sciendum est, inquit, quod Ecclesiam credere; non tamen in Ecclesiam credere debeamus; contra autem debemus Deum credere (nempe doctrinam de Deo agnoscere) & in Deum credere. Quin ipse alibi, quando dicimus, inquit, (credo in Christum) significamus quidem cui, non autem quid credimus. de Cive c. 18. a 5. Analicui credere, non est fides, quæ habetur personæ?

Πρῶτον λέω; Credere Deo jam neminem dici posse; solos Prophetas Deo credidisse, qui ipsos alloquu-

Quintus est supernaturaliter ; & solos Apostolos & Discipulos Christo, vel in Christum credidisse, qui eum loquentem audiverunt. Vide Assert. 2. Item ; qui credunt id, quod narratur Dei nomine à Propheta, fidem Prophetæ habere, illumque honorare, illi credere & fidere dicendos esse. Vide Assert. 3. cap. 1.

Obj. Omnes homines ita in Deum credunt, ut quicquid dixerit, vel dicturus sit pro vero agnoscant ; doctrinam autem Symboli non omnes credunt ; sed soli Christiani ; ergo in Symbolo (credere in) non significat fidem, quæ habetur personæ, sed doctrinæ agnitionem.

Resp. 1. S. Scriptura est Verbum, quod Deus loquutus est Vide Cap. 1. Assert. 1. Sed non omnes homines illud pro vero agnoscunt ; falsum ergo, omnes homines ita in Deum credere, ut quicquid dixerit, pro vero agnoscant. Idem liquet in primis parentibus. Gen. 3. Mose, & Aarone. Num. 20. vers. 12. Zachariâ. Luc. 1. vers. 20. & Christi Discipulis, quorum incredulitatem ille sæpe reprehendit. ut Luc. 24. vers. 25. Et 2. in Symbolo dicimus etiam ; credo in **Christum, & Spiritum Sanctum, sicut dicimus, **credo in Deum** ; ast sic in Deum non credunt omnes homines, sed soli Christiani, falsum ergo ; nisi (credere in) in symbolo nolet doctrinæ agnitionem, tum Christianos non aliter credituros fore in Deum, quam in Deum credunt omnes homines. 3. Nec in Symbolo (credere in) significat nobis tantum fiduciam, quam habemus de Dei veritate, verum etiam de ipsius potentia & bonitate ; quare in Symbolo (in Deum credere) non significat tantum, pro vero agnoscere, quicquid Deus dixerit, vel dicturus sit ; verum etiam toto corde in Deo acquiescere, tanquam in auctore omnipotentæ vitæ, & salutis æternæ. Deut. 30: 20. Psal. 78: 22. **Quamvis non negemus, sæpissimè in S. Script. credere in Deum, & credere Deo, pro eodem usurpari.****

IV. Non

IV. *Non Christiani solum, inquit, sed etiam omnes homines, ita in Deum credunt, ut quicquid dixerit, vel dicturus sit, pro vero agnoscant; qua fide, ait, majorem esse non posse.* L. c. 6. p. 34.

Ubi hoc notamus, quod dicat. 1. *Omnes homines in Deum credere fide, qua major esse non potest; & 2. fide, qua pro vero agnoscimus, quicquid Deus dixerit, vel dicturus sit, majorem esse non posse.*

Resp. 1. S. Script. testatur, nos fide salvari. *Gratia servati estis per fidem.* Eph. 2: 8. Quod procul dubio non negandum de fide in Deum, qua major esse non potest; mirum ergo, non omnes homines salvari, si omnes credunt in Deum illa fide, qua major esse non potest. 2. Non omnes homines ita in Deum credunt, uti in Deum credidit Abrahamus. *Rom. 4. 18 — 22.* & Centurio, de quo, *Matt. 8: 10.* *Neque in Israël quidem tantam fidem inveni:* ergo non omnes credunt in Deum fide, quâ major esse non potest. 3. Etiam Diaboli ita in Deum credunt, ut pro vero agnoscant, quicquid dixerit, vel dicturus sit, & horrescunt. *Tu credis, Deum unum esse: bene facis: Dæmonia quoque istud credunt, & horrescunt.* Jac. 2: 19. Sed qui in Deum credunt fide, qua major esse non potest, illi non horrescunt, sed gloriantur in spe vitæ æternæ *Rom. 5: 1, 2.* & *10: 11.* Et miror, illum scribere, omnes homines in Deum credere fide, qua major esse non potest; cum alibi doceat, innumeros homines scire non posse, *Deum existere.* De Cive c. 14. a. 19. in Annot. nam in Deum ita credere non possunt, qui scire non possunt, eum existere.

V. *(Credere in Iesum Christum) nihil aliud esse docet, quam credere; Iesum esse Christum.* Lev. cap. 43. p. 284. de Cive c. 18. a. 5.

Resp. 1. Omnes, qui credunt in Christum, habent vitam æternam, *Joh. 3: 19. ita enim Deus dilexit mundum,*

dum, ut Filium suum unigenitum illum dederit, ut quisquis credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam; & v. 18. Qui credit in eum non condemnatur. v. 36. Qui credit in Filium habet vitam æternam. Sed non omnes, qui credunt, Jesum esse Christum: nam etiam hoc credunt Muhammedani; credunt Diaboli. Matt. 8: 29. 2. Quin Ipse, credo in Christum, ait, quando dicimus, significamus quidem cui, non autem quid credimus. De Cive l. cit. sed qui dicit; credo, Jesum esse Christum, significat, quid, non cui credit.

Objicit verba ipsius Christi ad Martham. Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet &c. credis hoc? Ait illi; utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus, Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Joh. II: 25, 26, 27. Est ergo, inquit, credere in Christum, nihil aliud, quam credere ipse Jesu dicenti se esse Christum. Resp. 1. Ex verbis Christi contrarium liquet: nam qui credit in Christum vivet in æternum; sed non omnis, qui credit, Jesum esse Christum, ut diximus. 2. Alibi docet, neminem Christo, seu in Christum credere posse, nisi qui ipsum loquentem audiverunt, uti Apostoli. Vide Assert. 2. At multi credunt in Christum, qui nunquam Christum loquentem audiverunt, se esse Christum; ergo non est idem, credere in Christum, & credere ipse Jesu dicenti, se esse Christum. 3. Hic supponit; credere in Christum per verba, quæ respondit Martha; quia tu es Christus, explicari. Non; sed iis verbis Martha rationem reddit, cur in Jesum crediderit, & qui in Jesum crediderit, sit victurus in æternum: nempe, quia credebat, Jesum esse Christum. Vel verbis illis fiduciam suam, quam in Messiam habebat, determinat & applicat ad personam Jesu Christi. Confer. Assert. præc. 3.

VI. Doctrinam Christi recipere nolle, per se, dicit, non esse peccatum; Qui

Qui illam recipere noluerunt, eo nomine peccasse numquam legi. L. c. 42. p. 248.

Loquitur ergo de infidelitate positiva, qua homines Evangelium sibi annuntiatum recipere noluerunt; & negat, unquam legi, illos eo nomine peccavisse.

Resp. 1. Qui leguntur eo nomine à Spiritu S. de peccato redarguendi esse, quod doctrinam Christi recipere noluerunt; illi leguntur revera eo nomine peccavisse; sed qui non credunt in J. Christum, seu doctrinam ejus recipere noluerunt, illi leguntur eo nomine de peccato redarguendi esse à Sp. S. *Ioh. 16. 9. supra cit.* 2. Etiam illos eo nomine peccavisse, legitur *Ioh. 15. 22. Si non venissem, & loquutus essem illis, peccatum non haberent: nunc autem non habent, quod prætexant peccato suo.* Ubi diserte dicuntur graviter peccasse infideles Judæi eo nomine, quod doctrinam Christi, quam illis loquutus erat, recipere noluerunt. 3. Et homo insigniter malus dicitur esse *pejor infideli.* 1 Tim. 5. 8 Qui hoc, si homo infidelis, qua talis, non esset malus & peccator? 4. Doctrinam Christi recipere nelle, & credere in nomen J. Christi, est contra præceptum Dei: nam *hoc est ejus præceptum, ut credamus nomini filii ejus I. Christi.* 1 Joh. 3. 23. Sed quod contra præceptum Dei est, illud per se peccatum est. 1 Joh. 3. 4. 5. Prohibet Deus infidelitatem. *Ioh. 20. 27.* reprehendit. *Luc. 24. 25.* Damnatur, & punire vult gravissime hic & in futuro seculo. *Ioh. 3. 36. & 12. 46, 47. Matt. 10. 14, 15. & 11. 21. Luc. 12. 46. Act. 13. 45. — 51.* Nam insigni contumelia Deum afficit homo infidelis, qua talis; quia vel in dubium trahens, vel negans, quæ loquutus est Deus, illum mendacem facere dicitur. 1 *Ioh. 5. 10.* & quod non credat in humilem Deum homo superbus, O *miseria! O perversitas! homini ab homine creditur: & non creditur Deo?* exclamat Salavianus libr. 2. ad Eccl. Cath. Et
ante

ante eum Cyprianus; *Si tibi vir gravis & laudabilis aliquid polliceretur, haberes utique pollicenti fidem, nec te falli ac decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque in actibus suis scires: nunc Deus rectum loquitur, & tu mente incredula perfidus fluctuas?* Serm. de mortalitate. Quæ argnunt infidelitatem, fidei contrariam, insigne peccatum esse adversus Deum.

Πρώτον ἰσχυρῶς; *Verbum hoc (credite Evangelio) consilium esse, non preceptum. Vide cap. 7. Ass. 23.*

Excipit; *infideles excludendos quidem esse ex Regno Dei, sed non propter infidelitatem ipsam, sed propter alia peccata eorum præterita; quo refert, quod S. Johannes (Joh. 3. 18. & v. 36.) non dicat; ira Dei veniet super ipsos; sed quod ira Dei manet super ipsos; nec quod damnabuntur; sed jam condemnati sunt.*

Resp. 1. Ostendimus, infidelitatem positivam in S. Scriptura diserte peccatum appellari; quare non dubitandum est, etiam ob hanc suam infidelitatem ipsam homines infideles ex Regno Dei excludendos esse, loca citata significare velle. Et 2. Loca à nobis citata, de punienda infidelitate, inspicienti manifestum est, non tantum propter peccata alia præterita Deum infideles punire velle; verum etiam propter illam eorum infidelitatem ipsam. V. Gr. Joh. 3. 18. (ab ipso cit.) *qui non credit, jam condemnatus esse dicitur: quia (NB.) non credidit in nomine unigeniti filii Dei. Et v. 19. Hac est autem condemnatio, quod lux venit in mundum, sed dilexerunt homines potius tenebras, quam lucem. Et Matt. 10. & II. c. & Luc. 12. v. 47. dicuntur infideles gravius puniendi ob repudiatum Evangelium, ipsis annuntiatum. Qui hoc? nisi etiam ob repudiatum à se Evangelium, & non tantum ob peccata priora puniendi essent? Huc facit etiam illud Christi. Joh. 12. 48. *Qui rejicit me, nec recipit verba mea, habet, qui condemnet ipsum: sermo* (NB.)*

(NB.) *quem loquutus sum, ille condemnabit illum ultimo illo die.* Et 3. Joh. 3. 18. dicitur quidem *condemnatus*, five condemnationis reus esse, qui non credit; sed non dicitur, propter peccata præterita; sed *quia non credidit*; & Job. 12. 48. dicitur in futuro, illum *condemnandum esse novissimo die.* Quod dicitur Joh. 3. v. ult. *ira Dei manet super infideles*, non *veniet super ipsos*, inde quidem sequitur, infideles etiam sub ira Dei esse, ob peccata præterita; ast non, iram Dei non mereri etiam eorum infidelitatem ipsam, sed potius eorum infidelitatem hanc pœnam mereri, quod ira Dei supra ipsos maneat. Et loquitur sic S. Joh. quia si crederent, ab ira Dei absolverentur, nec per infidelitatem suam hanc pœnam incurrerent, quod ira Dei, supra ipsos maneret.

Inst; non intelligi posse, *fidei fructum esse peccatorum remissionem, nisi simul intelligatur; damnum ab infidelitate esse peccatorum retentionem.* Resp. Peccatorum retentio gravissima pœna est, ergo si hæc est ab infidelitate, tum infidelium damnatio erit non tantum ob peccata præterita, sed maxime etiam ob infidelitatem eorum.

Obj. *Fidem, quæ est doctrinæ Christianæ pars, sub legis nomine non comprehenditur; aut sub obligationem cadere non posse: leges enim ferri de actionibus, quæ voluntatem sequuntur nostram, non de opinionibus, neque de fide, quæ extra potestatem nostram existentes, voluntatem nostram non sequuntur.* De Cive c. 4. a. 24. proinde infidelitatem peccatum non esse. Resp. 1. Quod est à Deo præceptum, illud sub legis nomine comprehenditur, & sub obligationem cadit; sed fides, quæ est doctrinæ Christianæ pars, à Deo est præcepta. I Joh. 3. 23. *Hoc est ejus præceptum, ut credamus nomini filii eius I. Christi.* 2. Fides appellatur *obedientia*, infidelitas *inobedientia.* Joh. 3. 36. Quod

Quod signum est, fidem lege præcipi, infidelitatem prohiberi. 3. Lex divina spiritualis est. Rom. 7. 14. non ergo respicit tantum hominum actiones externas, sed etiam opiniones, & fidem internam. 4. Ipse statuit, *inratiocinatione falsa omnem consistere legum naturalium violationem.* de Cive. c. 2. a. 1. ann. Quis hoc, si leges non feruntur de opinionibus? 5. Falsum, opiniones, & fidem voluntatem nostram non sequi, seu voluntarias non esse: nam sic opinantes, sic credentes, sic opinari, sic credere volumus. 6. Et falsa hypothesis, leges divinas non esse, nisi de iis, quæ in potestate nostra existunt; atque quæ extra potestatem nostram existentia, per Sp. S. in cordibus nostris operatur Deus, voluntaria non esse. Phil. 2. 13.

Πρῶτον ἰεὺς & , *Euangelium per se, absque lege civili, consilium esse, non præceptum.* Vide Cap. 4. ass. 11, 12. similiter, *consilium, non præceptum esse; credite Euangelio.* Vid. Cap. 7. Assert. 23.

C A P U T X.

De fidei Confessione.

Sequitur Fidei confessio. Ad hanc omnes tenentur & singuli fideles: nam (inquit Christus) *quisquis agnoscat me coram hominibus, agnoscam & ego coram Patre meo, qui est in caelis. Quisquis autem abnegaverit me coram hominibus, abnegabo eum & ego &c.* Matt. 10. 32. *Quemcunque puduerit mei, ac meorum sermonum inter gentem istam adulteram & peccatricem, filium etiam hominis pudebit ejus, quando venerit cum gloria Patris sui.* Marc. 8. 38. *Et quicumque (inquit S. Joh.) confessus fuerit, quod Iesus est Filius Dei, Deus in ipso manet, & ipse in Deo.* 1 Joh. 4. 15.

G

Illa

Illa autem esse debet non simulata; sed aperta & vera, ut quod corde credimus, in S. Script. revelatum, ore confiteamur, *Quemadmodum scriptum est, inquit Apost. credidi, ideo loquutus sum. 2 Cor. 4. 13. Nam corde creditur ad justitiam, fit autem ore professio ad salutem. Rom. 10: 10. Utcunque etiam contrarium imperantibus & urgentibus quibusvis hominibus, ἀποβῆς, spretis eorum minis quibuscunque. Ne metuite ab iis, qui occidunt corpus. Matt. 10. 28. Metum illorum ne metuite, neque turbemini. Parati ad apologiam. 1 Petr. 3. 14. Hic autem*

1. *In fidei confessione, docet, privato iudicio non esse locum; sed unumquemque debere confiteri id, quicquid iusserit summus Imperans. Lev. c. 37. p. 207.*

In omni civitate, qui revelationem supernaturalem non habet in contrarium, legibus ejus, qui summam habet in Civitate potestatem, in omnibus actionibus externis circa religionem obedire obligari. Ibid. c. 40. p. 220.

Resp. 1. Hoc non fecerunt 7000. Virorum, qui non obstante mandato ejus, qui summam in populo Israël habebat potestatem; genua sua ante Baal curvare noluerunt. 1 Reg. 19: 18. Nec fecerunt Beræenses, sed S. Scripturas consuluerunt, eoque nomine laudantur *Act. 17: 21. Damnat idem Servator suo exemplo. Matt. 26: 64. Apostolus Paulus; qui nullius habuit rationem, neque etiam vitam suam sibi caram duxit, ad perficiendum cursum suum cum gaudio, & ministerium, quod acceperat à Domino Jesu, ad contestificandum Evangelium gratia Dei. Act. 20: 24. Et reliqui Apostoli, & Martyres innumeri, martirati propter verbum Dei, & testimonium quod dederunt. Apoc. 6: 9. Vide etiam Hebr. 10: 32, 33. 2. Contra Paulus docet, nos debere ore confiteri, non quod confiteri iusserit Summus*
Im-

Imperans, sed quod corde credimus in verbo Dei revelatum. Rom. 10: 10. nam *fides ex auditu est; auditus autem per Verbum Dei.* Rom. 10: 17. 3. Neque Hobbes revelationem supernaturalem unquam habuit; & tamen putavit, privato suo iudicio in Anglia locum esse; & se contra confiteri jure potuisse, quam legibus suæ Civitatis noverat statutum esse. V. gr. definivit (ipso fatente) Ecclesia Anglicana; *Deum esse sine corpore, & partibus.* App. c. I. p. 345. Et tamen in Anglia ipse palam docere non veretur, *Deum esse corpus.* Quid ad hoc respondet? *Non negabitur,* inquit. In Art. tamen 20 dicitur, quod nihil ab Ecclesiâ credendum injungi debet, quod non e Scripturis S. deduci possit. Sed utinam deductum fuisset. Nondum enim scio, quo sensu aliquid Maximum, vel Magnum dici possit, quod non sit corpus. En sic ludunt profani in rebus tantis!

Objicit, quod Deus dixit de Abrahamo; (*benedicenda sunt in illo omnes Nationes terra: scio enim quod precepturus sit filiis suis, & domui suæ post se, ut custodiant viam Domini, & faciant iudicium & justitiam.* Gen. 18: 18, 19.) Hinc, inquit, manifestum esse, illos, quibus Deus immediatè loquutus non est, accipere pro legibus Dei eas debere, quas dictaverit is, qui summam in eos habet potestatem; sicut & familia & semen Abrahami eas accepit ab Abrahamo, Patre & Domino suo.

Resp. I. Nihil hîc de Abrahamo dicitur, quod non est officium cujusvis Patris-familias. 2. Nos Verbum Dei habemus, divinitus scripto consignatum per Prophetas & Apostolos, ad quod quorumvis hominum mandata à nobis exigenda sunt; non ita familia & semen Abrahami. 3. Abrahamus fuit Propheta, ad quem Deus immediatè loquutus fuit; tales non sunt hodie, qui in Civitatibus summam habent potestatem.

II. Imo dicere nos jubet quod non credamus, si Princeps credere

credere in Christum prohiberet : quia vox hominis est tantum res externa. Leviath. c. 42. p. 234.

Quin si quis fidelis à principe suo legitimo jubeatur Christum negare (horresco referens) licitum esse obedire. App. c. 3. p. 364.

Nam qui hoc facit jussus à Rege, factum illius non esse, neque illi imputandum, sed Regis; neque illum esse, sed Regem suum, qui negavit Christum. Leviath. c. 42. pag. 234.

Interim privato homini intra pectus suum liberum esse, vel credere, vel non credere, quod confitetur jussus à Rege. Ibid. c. 37. p. 207.

Quasi liberum esset mentiri, contra mentem ire, & quidem in re tantâ. Est ipsissima Diabolica hypocrisis, aliud ore profiteri, aliud pectore clausum habere. Psal. 12: 2, 3. Serva Jehova, nam desit beneficus: nam diminuti sunt veraces ex filiis hominum. Vana loquuntur alter cum altero, labiis blandis: duplici corde loquuntur. Excindet Jehova omnia labia blanda. Vide etiam Matt. 10: 17 — 32. Quin meticulosus, infidelibus, & mendacibus talibus portio erit in lacu ardente igne & sulphure. Apoc. 21: 8. Non illa fides unquam pura, veraque esse potest, quæ in sermones & actiones sibi consentientes non semper erumpat. In fidei imprimis & religionis professione, nunquam aut lingua, aut actiones externæ ab animo discrepare debent, sed illi semper convenire. Huc facit, quod Eliz Prophetæ respondit Deus; reliqui mihi 7000. virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal. 1 Reg. 19: 18. Non ait, qui rectè in animo sentiunt, quique mente suâ orthodoxè credunt: verum attingit symbolum externi cultus, de genu curvando; qui non curvaverunt &c. nempe, quamvis jussi à Rege.

Est hæc Philosophi doctrina ipsissima Hæresis Elcesai, de quo Epiphanius, Elcesai, inquit, hypocrisis docet,

doet, dicens : peccatum non esse, etiamsi simulacra ipsos adorare contingat, persecutionis tempore instante, si solum in conscientia ipsa non adorent ; & si quid etiam confiteantur ore, non autem in corde. Libr. 1. contra Hæres. c. 19. Item Priscillianistarum, & Pseudo-Nicodemitarum, & Libertinorum hodie. Adversus quem errorem accuratè disputavit Origines ; & Calvinus in egregiis, qui extant adversus illos, Tractatibus. Vide Danæum in *August. libr. de Hæres. c. 32, & 70.* Petrum Martyr. *loc. Com. Class. 2. Cap. 4. Num. 19. & c. Et Class. 3. c. 2. Num. 8. & c.* Hoornb. *Theol. Pract. l. 9. cap. 17.*

Quid multis ? ipse Noster alibi, tali casu Principi neque resistendum, neque obediendum esse, dicit, sed eundum esse ad Christum per Martyrium. Quod si cui durum videatur, certissimum esse, eum non credere ex toto corde, Jesum esse Christum. De Cive c. 18. a. 13. Optime ! sed hoc qui cohæret cum citatis, & citandis de Martyrio cap. seq. ?

Πρῶτον σώσωμεν ; Conservationem corporis & membrorum esse normam omnis juris, & justè facti. C. c. 1. a. 7. De quo infra.

C A P U T XI.

De Martyrio.

Martyrem Christi, negat esse propriè, nisi illum, qui resurrectionis Christi testis est ; id autem neminem, ait, testari potuisse, nisi qui versatus cum eo erat in terrâ, aut post resurrectionem ejus illum viderat. Neque quenquam ob eam rem obligari mortem pati, qui ad illum Articulum prædicandum missus non est. Leviath. c. 42. p. 235.

Qui, inquam, tum verè Martyres fuerunt, qui pro causa Dei se occidi passi fuerunt? quales Abel, Zacharias filius Jojadæ, Urias Propheta, Prophetæ occisi à Jesabele, ab Achabo, ab Israëlitis. *I Reg. 19: 14. à Judæis. Matt. 23: 37. Act. 7: 52.* Johannes Baptista, Stephanus *πρωτο-μάρτυρ* dictus. *Act. 22: 20.* *Antipas Martyr ille fidelis, qui trucidatus est, ubi Satanas habitabat.* *Apocal. 2. vers. 13.* An illi omnes in terra cum Christo fuere versati? Aut post resurrectionem viderunt? Atque an propter unicum illum Articulum (*Christum à mortuis surrexisse*) se passi fuerunt occidi? Neque illi fideles, quos alloquitur Servator, (*Apoc. 2: 10, 11, 13.*) ad prædicandum illum Articuli missi fuerunt, quos tamen pro causa Dei ad mortem usque fideles esse hortatur. Adde *Apoc. 6: 9.* Neque hæc consentiunt cum eo, quod modo ex Tract. de Civitate citavimus; nempe, *cundum Christianis ad Christum per Martyrium, ubi obediendum non est, quod qui recusant facere, certissimum esse, illos non credere ex toto corde, scilicet esse Christum, Filium Dei viventis. C. 18. a. 13.* Nam illi non credunt, J. esse Christum, qui non credunt, illum surrexisse à mortuis. Quocirca si eundem Christianis ad Christum per Martyrium, si Princeps jubeat negare, *scilicet esse Christum*; ergo etiam si jubeat negare, illum à mortuis surrexisse, quamvis qui jubetur, ad illum Articulum prædicandum missus non sit.